Au ciel, dit saint Bernard, nous verrons combien le Seigneur est doux; nous contemplerons l'éclat de sa gloire, la splendeur des saints et l'honneur de la puissance du grand roi. Nous connaissons la puissance du Père, la sagesse du Fils, l'admirable clémence du Saint-Esprit; ainsi nous aurons la connaissance de cette auguste Trinité (*De Præmio cælest. patriæ*).

Les délices célestes augmentent l'appétit en même temps qu'elles le rassasient; car plus on en jouit, plus on apprécie leur excellence, selon ces paroles de l'Ecclésiastique : *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient* : Ceux qui me mangent auront encore faim, et ceux qui me boivent auront encore soif (xxiv. 29). Dieu a donné à chaque élu ce qu'il a de bon. Et qui est-ce qui se rassasiera en voyant sa gloire? *Uniuscujusque confirmavit bona. Et quis satiabitur videns gloriam ejus?* (Eccli. xlii. 26.)

Contemplons l'admirable société des anges et des saints. De quelle douceur l'éternelle vision de Dieu remplit les élus! Tout ce qui plaît, tout ce qui est avantageux, toutes les richesses, toutes les délices, le repos et la consolation sont au ciel; car que peut-il manquer là où l'on voit et où l'on possède Dieu, à qui rien ne manque? Les élus voient

(1) Numquid consummatio gaudii, desiderii consummatio est? Oleum magis est illi, nam ipsum flamma. Adimplebitur lætitia, sed desiderii non erit finis; ne per hoc, nec quærendi. Hinc illa satietas sive fastidio. Hinc insatiabilis illa sine inquietudine curiositas. Hinc æternum illud atque inexplicabile desiderium nesciens egestatem. Hinc denique sobria illa ebrietas, verum, non merum, ingurgitans; non madens vino, sed ardeus Deo (*De Præmio cælest. patriæ*).

Dieu, et ils désirent ne pas cesser de le voir, tant il est beau; ils l'aiment et ils désirent de ne pas cesser de l'aimer, tant il est digne d'amour. Possédant Dieu, ils se reposent dans ce bonheur; attachés à la vraie béatitude, ils sont souverainement heureux; contemplant l'être éternel, ils sont éternels eux-mêmes; unis à la vraie lumière, ils deviennent lumineux.

Réjouissez-vous donc, bienheureux élus, car vous voyez celui que vous aimez, vous avez obtenu celui que vous avez longtemps désiré. O mon âme, réveille-toi, excite ton intelligence, et médite autant que tu le pourras quel bien, et quel grand bien est Dieu; car si quelque bien que ce soit est agréable, combien plus agréable est le bien qui les renferme tous, le bien qui diffère de tous les biens créés, comme le Créateur diffère de la créature! Si la vie créée est bonne, quelle doit être l'excellence de la vie créatrice; si la santé est précieuse, combien précieuse est la santé qui guérit de tous les maux; si on admire la sagesse que l'on découvre dans le monde visible, combien admirable est la sagesse qui a tout fait de rien; enfin, si l'on trouve de nombreuses jouissances dans les biens d'ici-bas, quelle jouissance infinie n'éprouvera-t-on pas à posséder celui qui a produit tout ce qui est agréable!